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På kanten af marsken
Gårde fra yngre bronzealder og ældre jernalder ved Sønderbøl
Niels Algreen Møller

Umiddelbart syd for Oksbøl løber et bakkedrag ud imellem 
de brede engområder ved Ho Bugt. Bakkedraget er i dag især 
præget af grusgrave og vidtstrakte marker. Men helt oppe 
på toppen af bakken ligger stadig to gravhøje, opført for 
over 2000 år siden af de mennesker, som boede i nærheden.

Museet for Varde By og Omegn har igennem de sene-
ste 20 år foretaget mange udgravninger på den nordlige del 
af bakkedraget, både ved udvidelser af grusgravene og når 
større ledninger skulle lægges i jorden. Det har ført til fund 
af nogle af Danmarks mest velbevarede gårde, ja endda hele 
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Landskabet nord for Ho Bugt som det er 
afbilledet på kort fra slutningen af 1800- 
tallet. Årets udgravninger ved Sønderbøl 
og Møllemarksgård er markeret med gult. 
Andre fund fra bronzealder er markeret 
med grønt. Andre fund fra ældre jernalder 
er markeret med rødt og udaterede høje 
er markeret med blåt. Sønderbøl ligger 
midt på en markant bakketunge omgivet 
af vådenge. Mod syd ses den nordligste 
del af Ho Bugt.

Sønderbøl

Møllemarksgård
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små landsbyer, fra sen førromersk og ældre romersk jernalder 
(ca. 200 f.Kr.-160 e.Kr.).

I det tidlige forår 2011 skulle en ny grusgrav anlægges 
syd for de tidligere fundne landsbyer og umiddelbart vest 
for de to gravhøje. I betragtning af de mange kendte fortids-
minder i nærheden var der ingen tvivl om, at arealet skulle 
undersøges, før grusgraven kunne komme i gang. Det var 
mere end sandsynligt, at vi ville finde spor af forhistoriske 
bebyggelser eller lignende, så det var med en vis forvent-
ning, vi igangsatte undersøgelsen.

I de første søgegrøfter dukkede flere hustomter op, så 
museets arkæologer startede en større udgravning med god 
hjælp fra grusgravens folk og studerende fra Københavns 
Universitet.1 Begejstringen voksede, som udgravningen skred 
frem, for de huse som efterhånden blev afdækket var fra 
yngre bronzealder (1100-500 f.Kr.) og tidlig førromersk jern-
alder (500-200 f.Kr.), altså de direkte forgængere til de lands-
byer vi allerede kendte længere mod nord. Sammen med 
årets anden store udgravning i området, udgravningen ved 
Møllemarksgård,2 giver resultaterne fra Sønderbøl et helt 
nyt indblik i, hvordan og hvornår områdets tidligste lands-
byer dannes.

Enkeltgårde?
Udgravningen på Sønderbøl afslørede sporene efter i alt 29 
huse spredt ud over de højere liggende dele af et godt 5,5 
hektar stort område. Langt størsteparten af husene var lang-
huse; huse som hver især har udgjort hovedenheden i et 
gårdsanlæg. Her har menneskene boet, og i mange tilfælde 
har deres husdyr også været opstaldet inde i huset. I alt 27 
sådanne langhuse fremkom under udgravningen, og i tæt 
tilknytning til to af langhusene lå hhv. et lille udhus og en 
staklade. Udhuset har været benyttet til håndværksaktivite-
ter eller til opbevaring, og stakladen har formentlig været 
brugt til opbevaring af korn eller hø.

De enkelte huse har ligget på stedet i et relativt kort 
tidsrum. Efterhånden som de nedgravede stolper rådnede 
ved jordens overflade, kunne de ikke længere bære tagets 
vægt. Så måtte man enten udskifte stolperne eller helt op-
give huset. I nogle hustomter kan man se, at stolperne er ble-
vet skiftet ud, og huset forblev på samme sted i en længere 
periode. Det kender vi fra de senere jernalderlandsbyer ved 
Møllemarksgård lidt længere mod nord, men det gælder 
ikke for husene på Sønderbøl. Her blev gårdene genopført et 
andet sted, når de gamle huse ikke længere kunne bruges.

Erfaringer med nedgravning og overfladebehandling af 
stolper viser, at stolper nedgravet i jorden kan holde i en pe-
riode på mellem 30 og 50 år afhængigt af jordbund, stolpens 
tykkelse og overfladebehandlingen.3 De enkelte langhuse på 
Sønderbøl har, med de relativt tynde stolper vi har fundet 
spor af, næppe stået i mere end måske 40 år. Men hvad for-
tæller husenes korte levetid os om den overordnede struk-
tur af bebyggelsen?

Ud fra husenes form og den smule keramik, der blev 
fundet i forbindelse med dem, kan vi afgøre, at de er fordelt 
over en tidsperiode på 900-1100 år. Variationen i de for-
skellige typer af huse viser udviklingen af langhusenes ud-
formning fra bronzealderens relativt lange og brede huse 
med afrund-ede gavle over mindre, irregulære, huse i sen 
bronzealder og den tidligste del af førromersk jernalder til 
små regulære huse med væggrøft og ydre støttestolper lidt 

Pløjejorden afrømmes med maskine for at blotlægge sporene 
efter husene. I baggrunden ses de lavtliggende brede enge.
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Udgravningsfeltet med alle huse fra sen bronzealder og tidlig førromersk jernalder markeret. De mange større anlæg på grund-
planen er fra historisk tid. En løbegrav fra Anden Verdenskrig ligger som en zigzaglinje på tværs af hele det udgravede areal.
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senere i førromersk jernalder. Udviklingen på Sønderbøl 
svarer godt til den udvikling af husformer vi kender fra andre 
områder, og den jævne udviklingssekvens tyder på, at om-
rådet er beboet igennem det meste af yngre bronzealder og 
tidlig førromersk jernalder.4

De mange huse, vi ser på grundplanen, er altså aftryk af 
omkring 1000 års bopladsaktivitet. Hvis man regner med, at 
de fleste af langhusene har stået i en periode på mellem 30 
og 40 år, men under alle omstændigheder ikke mere end 50 
år, betyder det, at der ikke kan have ligget mere end et eller 
to langhuse ad gangen5 indenfor det udgravede areal. Nu ved 
vi desværre ikke, hvor mange gårde der har ligget på højde-
draget syd og øst for det udgravede område. Ud fra områdets 
samlede størrelse er det ikke umuligt, at der i yngre bronze-
alder og tidlig førromersk jernalder har ligget seks-syv samti-
dige gårde spredt ud over den sydligste del af bakkeøen.

Bebyggelse med spredtliggende gårde, som flytter med 
korte mellemrum, kendes fra hele Jylland og ned langs den 
nordtyske og nordhollandske6 vadehavskyst. Der er i det hele 
taget mange ligheder i den måde, hvorpå forhistoriske men-
nesker i disse områder organiserede både deres bebyggel-
ser og det omgivende kulturlandskab igennem ikke mindst 
det første årtusinde f.Kr. Langhusenes udformning og ud-
viklingen fra de meget store bronzealderhuse til de mindre 
førromerske har mange fællestræk langs vadehavskysten. I 
to af husene fra yngre bronzealder ved Sønderbøl er sæt-
tene af tagbærende stolper trukket tæt ind mod hinanden 
i den ene ende af huset, mens de i den anden ende står 
med normal indbyrdes afstand (se hus A). Dette er et træk 
som kun forekommer i enkelte andre danske bronzealder-
huse; vi kender et enkelt eksempel fra den nærliggende plads 
Hesselmed.7 Men ellers kendes den form for huse specielt 
fra det nordlige Holland.8

Gården og dens indbyggere
Den enkelte gård fra yngre bronzealder og tidlig førromersk 
jernalder består som regel blot af et enkelt langhus med 
plads til en eller to familier. De bedst bevarede langhuse 

Den generelle udvikling af husene på Sønderbøl.
A: Hus fra yngre bronzealder med afrundede hjørner og en bredde på over 

seks meter. Anlæg markeret med sort er fra historisk tid.
B: Hus fra sen yngre bronzealder eller tidligste del af førromersk jernalder. 

Centralt i huset ligger en stor kogestensgrube.
C: Hus fra tidlig førromersk jernalder med væggrøft. Huset har en meget 

regulær grundplan med fire sæt tagbærende stolper. Enkelte stolper lige 
udenfor husets væggrøft er formentlig ydre støttestolper.
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kender vi fra tidlig førromersk jernalder, men der er mange 
fællestræk imellem de to perioders huse. I den ene ende lå 
beboelsen med spor efter et ildsted og i heldige tilfælde spor 
af andet interiør.9 I den anden ende lå stalden med båseskil-
lerum til dyrene og i nogle tilfælde en forsænket grebning til 
udrømning af staldgødning, i hvert fald i de fleste huse fra 
førromersk jernalder. I de mindste langhuse fra sen bronze-
alder og førromersk jernalder har der kun været plads til gan-
ske få beboere, måske svarende til en kernefamilie.

Det er blevet påpeget, at husenes levetid i sen bronze-
alder og tidlig førromersk jernalder svarer meget godt til 
en generation af beboeres levetid således at husets – og 
husholdningens livscyklus passer sammen.10 Ved dannelsen 
af en ny familie anlægges et nyt hus, som danner rammen 
om denne kernefamilies liv, mens de ældre beboere fra den 
gamle husholdning formentlig bliver boende i det gamle 
hus. En sådan udvikling i bebyggelsen ville betyde, at to huse 
delvist overlapper tidsmæssigt. Den tolkning passer utroligt 
godt sammen med de vidnesbyrd, der findes på Sønderbøl. 
I to tilfælde ligger to huse adskilt med godt 30 meter men i 

Stolpehullerne i et af de førromerske huse markeret med mel.

0 20 m

To bronzealderhuse anlagt i direkte forlængelse af hinanden.

direkte forlængelse af hinanden. Som om det ene hus stadig 
står, eller i hvert fald stadigt er synligt på overfladen, mens 
det andet hus bliver bygget.
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Bronzealderhus med stald
Et af bronzealderhusene fra Sønderbøl skiller sig meget tyde-
ligt ud fra mængden. Huset er med sine 150 m2 pladsens stør-
ste. Det er velbevaret med spor efter både de tagbærende 
stolper, vægstolper og dørstolper, som er trukket en smule ind 
i forhold til selve væggen. Men det er ikke kun den overord-
nede konstruktion, der er spor af i huset. Særligt interessant 

er det, at der er spor efter båseskillerum, hvilket ellers kun 
kendes fra ganske få bronzealderhuse.11 Der har, hvis alle bå-
sene var i brug, været plads til 15-17 større dyr i stalden.

Et andet særligt træk ved huset er, at det formentlig er 
blevet udbygget. Husets tidlige fase, dvs. de vestligste to 
tredjedele af huset, er meget symmetrisk. Dørene er pla-
ceret midt for hver langside, og indgangspartiet opdeler så-
ledes det tidlige hus i to lige store halvdele med beboelse i 
vestenden og stald i østenden. I de vestligste to tredjedele 
er vægstolperne placeret med en indbyrdes afstand på mel-
lem 1 og 1,6 meter, mens langvæggene i den østligste tred-
jedel har stolper med en indbyrdes afstand på mellem 2 og 
2,4 meter. Samtidig er væggene trukket 40 cm ind i forhold 
til resten af væggen. Vægforløbet i østenden er således helt 
anderledes end i resten af huset, og alt tyder på, at huset er 
bygget ad to omgange. Til gengæld ligger de tagbærende 
stolper i østenden fuldstændigt i overensstemmelse med 
husets øvrige tagbærende konstruktion.

Spor efter udbygning af bronzealderhuse forekommer 
kun sjældent i Danmark, men de er dog ikke helt ukendte. 
Ved Bjerre i Thy12 er der fx fundet et hus, hvor den øst-
ligste del af huset er smallere end det øvrige, og enkelte 
stolper i husets indre kan være sporene efter en tidligere 
gavl. Den østligste tredjedel af huset har også her en helt 
anden vægkonstruktion, ligesom udvidelsen har gjort huset 

0 10 m

Grundplanen af det store bronzealderhus. Første fase er markeret med 
rødt. Den indsnævrede udvidelse er markeret med blåt. De øvrige huse i 
området er alle fra førromersk jernalder.
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Huset fra Bjerre.14

Huset fra Store Tyrrestrup.13
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To af husene markeret med mel. 
De to studerende står i det store bronzealderhus.

Den bærende konstruktion til det 
store bronzealderhus rekonstrueret 
på baggrund af udgravningsplanen.

asymmetrisk i forhold til indgangsdørene. Huset fra Bjerre 
har således meget tydelige fællestræk med det store hus fra 
Sønderbøl. I et andet hus, fra St. Tyrrestrup i Vendsyssel,15 
er det, der kan fortolkes som en skillevæg,16 muligvis sporene 
efter en afrundet gavl i husets ene fase.

Mens eksempler på udbygning af bronzealderens lang-
huse er ganske fåtallige fra Danmark, findes der en del gode 
eksempler fra Nordholland, hvor i forvejen store langhuse 
gradvist udbygges med op til tre efterfølgende faser.17 Ud-
bygningen af huse er således endnu et af de træk den jyske 
bronzealderbebyggelse har tilfælles med kystområderne i 
Nordvesttyskland og Nordholland.
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Stormandsgård fra tidlig førromersk jernalder
Som beskrevet bliver husene i den senere del af bronzealde-
ren mindre. Denne udvikling kulminerer i tidlig førromersk 
jernalder, hvor husene generelt er ganske små og meget 
ensartede. Et typisk hus er på den tid omkring 4,5 meter 
bredt og 9 til 11 meter langt. Men enkelte af de tidligt førro-
merske huse skiller sig ud fra de øvrige alene ved deres stør-
relse. Det gælder også for et af husene ved Sønderbøl. Med 
en længde på over 20 meter er det over dobbelt så langt 
som det gennemsnitlige hus fra samme tid. Selv om huset 
var forstyrret af et tysk bunkeranlæg og en løbegrav fra kri-
gen, var det forholdsvis velbevaret. Huset havde spor efter 
både båseskillerum, dele af skillevægge imellem de forskel-
lige rum og en forsænket grebning. Det viser, at husets stal-
dende har været over 12 meter lang, mens beboelsesenden 
har været væsentligt mindre.

Lignende huse af nøjagtigt samme størrelse kendes fra 
flere andre vest- og nordjyske bebyggelser fra tidlig førromersk 

jernalder.18 De skiller sig klart ud fra de øvrige huse, dels ved 
som sagt at være markant større, dels ved i flere tilfælde at 
være placeret afsides i forhold til den øvrige bebyggelse.19 De 
meget store langhuse er formentlig sporene efter samfundets 
øverste sociale lag. De væsentligt større stalde viser, at famili-
erne i de store langhuse har kunnet opstalde væsentligt flere 
dyr om vinteren. I nogle af stormandshusene er beboelses-
delen noget større end i de normale huse. Men i huset på 
Sønderbøl har beboelsesdelen med sine blot 25 m2 næppe in-
deholdt meget mere end en enkelt familie ligesom de mindre 
langhuse. Til gengæld har der været plads til op imod 34 krea-
turer i stalden modsat de mindre huse med plads til højest 
otte. Et lignende stormandshus med en meget lang staldende 
er fundet på et andet bakkedrag blot to kilometer nordøst 
for Sønderbøl.20 De store langhuse med deres markante stal-
dender viser betydningen af ikke mindst kvæget for områdets 
bønder. Kvæg som ved opstaldning havde brug for adgang til 
rigeligt vinterfoder.

På kanten af marsken
Store mængder af vinterfoder har ikke været noget problem 
for de tidlige bønder i dette område. For i yngre bronzealder 
og tidlig førromersk jernalder er de rige marskenge, Kjelst 
Enge, nedenfor bakkedraget ved at blive dannet,21 ligesom 
saltvandsmarsken i bunden af Varde Ådal efterhånden bre-
der sig.22 Sønderbøl ligger således højt mellem brede og fro-
dige engområder. På bakken har gårdene ligget tørt og godt 
beskyttet imod stormfloder, mens de nærliggende enge har 
sikret godt og let tilgængeligt foder til dyrene. Det er derfor 
ikke overraskende, at vi herude finder mange spor efter så 
lang tids bebyggelse placeret i det samme område. Marsken 
har sikret foder til større kreaturflokke. Kreaturerne har 
til gengæld sørget for gødning til de højtliggende marker. 
Specielt de opstaldede kreaturer har bidraget til markernes 
næring ved gødskning med den staldgødning, de produce-
rede vinteren igennem. Marskens nærhed har således ikke 
kun forsynet menneskene med kød, men indirekte også for-
synet de nærmeste marker med næringsstoffer.
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Stormandshuset fra tidlig førromersk jernalder. I husets østende ses båse-
skillerum og en forsænkning hvor grebningen har været. Midt igennem 
staldenden løber en løbegrav fra Anden Verdenskrig. Husets sydlige lang-
side er forstyrret af en jordbunker.
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Brikker i puslespillet
Ved udgravningens afslutning havde vi føjet endnu et par 
brikker til det puslespil af viden, som danner vores billede 
af forhistorien. Fundet af den lange tidsrække af huse har 
udbygget vores viden om den lokale bebyggelses udvikling. 
Det viser udviklingen forud for de landsbyer, vi allerede 
kendte til lidt længere mod nord. Nogle af de specielle huse 
på Sønderbøl vil utvivlsomt komme til at indgå i diskussioner 
og sammenligninger af helt overordnede træk ved bebyg-
gelsen i Jylland og ned langs Nordsøkysten. Og udgravningens 
resultater demonstrerer i sig selv dels husenes udvikling, dels 
bebyggelsesmønsteret, hvor gårdene ligger spredt og flytter om-
kring i yngre bronzealder og frem i tidlig førromersk jernalder. 

I dag er grusgraven godt undervejs og udgravningsarealet 
dækket igen. Sporene efter de spredte huse på Sønderbøl er 
dokumenteret og hjembragt til museet i form af opmålinger, 
tegninger, beskrivelser, fund og fotografier. På den måde har 
grusgravning og vor tids byggeri medført en bedre indsigt 
i den forhistoriske byggeskik, lokalsamfundet og den måde, 
datidens mennesker organiserede deres daglige virke.

Gårdene fra dengang er for længst væk, men på toppen 
af bakken ligger de to høje endnu som synlige monumenter 
over de mennesker, der for over 2000 år siden levede på 
gårdene med udsigt til marsken.

Niels Algreen Møller kan kontaktes på nam@hum.ku.dk

De studerende snitter husets stolpehuller mens underviserne får styr på grundplanen. 
I baggrunden køres den opgravede jord igennem en rystesold for at få alle fundene med.
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